
 
政策简明问答：《关于进一步

深化预算管理制度改革的意见》

【简明问答】《关于进一步深化预算管理制度改革的意见》

问：《意见》是在什么样的背景下出台的？答：根据《山东省人

民政府关于进一步深化预算管理制度改革的实施意见》（鲁政发

〔2021〕19号）、《菏泽市人民政府关于进一步深化预算管理制度

改革的实施意见》（菏政发〔2022〕7号），在认真学习中央和省市

文件精神的基础上，充分结合我县实际，立足于解决当前我县政府资

源统筹力不足、财政支出不够科学规范、预算执行约束力不强、财政

资金使用效益低等困难和问题，研究制定了《关于进一步深化预算管

理制度改革的实施意见》。问：《意见》主要包括哪些内容？答：该

意见共分5大部分、16条内容，逐条明确了进一步深化预算管理制度

改革的具体内容。一是深化综合预算改革，主要包括规范政府收入

预算管理、加强政府预算统筹、盘活各类存量资源。二是深化零基

预算改革，主要包括优化财政支出结构、推进专项资金统筹整合、实

施项目全生命周期管理。三是实施预算刚性改革，主要包括依法加强

预算收入管理、强化预算支出执行控制、提高财政资金支付效率、拓



展政府采购政策功能。四是实施可持续预算改革，主要包括健全政府

依法举债融资机制、推行财政承受能力评估、健全基层财政运行风险

管控机制。五是提升资金使用绩效，促进预算管理与绩效管理深度融

合、推动预算绩效管理提质增效、加大预算信息公开力度。问：《意

见》的适用范围有哪些？答:各镇人民政府、街道办事处，县政府各

部门、单位，县经济开发区管委会，各直属机构，县属各国有企业。

问：《意见》的出台有什么意义？答：意见出台后，将有利于解决当

前我县政府资源统筹力不足、财政支出不够科学规范、预算执行约束

力不强、财政资金使用效益低等困难和问题。
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